
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 6

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569429

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 235/2013
Objeto: Aquisição do medicamento Maraviroque de 150mg e 
300mg para atendimento de pacientes, conforme especificações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
19/08/2013 a 29/08/2013 de 2ª a 6ª feira das 08:00 as 17:00hs. 
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569626

PORTARIA N° 221 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 23.07.2013, o servidor FABRÍCIO 
GONÇALVES CORDEIRO, matrícula n°5890820/2, cargo 
ENFERMEIRO no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 222 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 06.08.2013, a servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO SANTA BRÍGIDA FRAGOSO, matrícula 
n°5906582/1, cargo MÉDICO no 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – SANTA IZABEL DO PARÁ.

PORTARIA N° 223 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, a servidora ELIDIANE DE 
CARVALHO RIBEIRO, matrícula n°55589447/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO na ESCOLA TÉCNICA DO SUS - ETSUS.

PORTARIA N° 224 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, a servidora MARINA 
DALMACIO DOS ANJOS, matrícula n°5906382/1, cargo 
PSICÓLOGO no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.

PORTARIA N° 225 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 06.08.2013, o servidor WILSON PEREIRA 
FERREIRA, matrícula n°57234322/2, cargo TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 226 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 06.08.2013, o servidor DAVID DOS 
SANTOS PEREIRA, matrícula n°5906487/1, cargo TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 227 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 24.07.2013, o servidor PERICLES 
HENRIQUE COSTA PINHEIRO, matrícula n°5894686/2, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUÍMICO no HOSPITAL REGIONAL - 
TUCURUÍ.

PORTARIA N° 228 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, o servidor CARLOS AUGUSTO 
E SILVA, matrícula n°5906423/1, cargo AGENTE DE PORTARIA 
no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 229 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, o servidor FERNANDO ALVES 

DO NASCIMENTO, matrícula n°5906436/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 230 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, a servidora MARIA NERCI 
DE ALENCAR, matrícula n°57205442/2, cargo AGENTE DE 
PORTARIA no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 231 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, a servidora MARIA DILMA 
RODRIGUES MENEZES, matrícula n°5878020/3, cargo AGENTE 
DE PORTARIA no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 232 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, a servidora MARIA NECILDA 
ALENCAR, matrícula n°5906409/1, cargo AGENTE DE PORTARIA 
no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 233 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, a servidora RAIANE SUIANE 
DA SILVA MEIRELES, matrícula n°5906425/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 234 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, o servidor DIEGO 
TAVARES DE SOUSA, matrícula n°5906427/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 235 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, a servidora PATRÍCIA 
SILVA DOS SANTOS, matrícula n°5906429/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 236 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, o servidor ANTONIO CARLOS 
GAIA ASSUNÇÃO, matrícula n°5906430/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 237 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, a servidora ISADORA 
TATIANE LEITE DA SILVA, matrícula n°5906432/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 238 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, o servidor HIAN REIS 
DOS SANTOS, matrícula n°5906419/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 239 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, a servidora ROSENIRA 
DE FREITAS BAIA, matrícula n°5906433/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 240 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, a servidora RAFAELA 
DA SILVA SOUSA, matrícula n°5906414/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 241 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.

R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, a servidora EVAVILMA 
LEÃO DA CRUZ, matrícula n°5906414/1, cargo TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 242 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, a servidora ODLUCIA 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n°5906435/1, cargo 
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA no HOSPITAL REGIONAL - 
TUCURUÍ.

PORTARIA N° 243 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.07.2013, a servidora MARIA EVANICE 
SOUSA LIMA, matrícula n°5605644/3, cargo TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 244 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 23.07.2013, o servidor ADNAM CHAGAS 
DA SILVA, matrícula n°5906384/1, cargo TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.08.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 227/

SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569999

O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 227/SESPA/2013, cujo objeto é Contratação 
de Empresa para Prestação de Serviço de Solução DataCenter, 
para atender a Secretaria de Estado de Saúde Pública /SESPA, 
comunica que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
19/08/2013 às 09:00 (nove) horas horário de Brasília no site: 
www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informo que posteriormente 
será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 14 de Agosto de 2013.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

PORTARIA N°1033, DE 14 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570009

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 167, de 18 
de fevereiro de 2013, publicada no DOE nº 32340, de 19 de 
fevereiro de 2013, que dispõe sobre a criação do Grupo Condutor 
de Estudos e Elaboração do Plano de Ação Regional de Atenção 
Integral às Urgências nas Regiões de Saúde no Estado do Pará.
CONSIDERANDO, a necessidade de inclusão de mais três 
servidores da SESPA no Grupo Condutor;
R E S O L V E:
I – Incluir as seguintes servidoras:
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Rita de Cássia dos Santos Facundo
Círia Aurora Ferreira Pimentel.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570019

PORTARIA N° 1006 DE 14 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 31.07.2013, o contrato administrativo 
da servidora ALINE CRISTIANE SILVA TOPFER, matrícula 
nº 5891628/1, cargo MEDICO PEDIATRIA, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 1007 DE 14 DE AGOSTO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 31.07.2013, o contrato administrativo 
da servidora ROSA MARIA RAIOL DE BRITO, matrícula nº 
5171300/2, cargo MEDICO PEDIATRIA, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.08.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTINUA NO CADERRNO 7


